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Abstrakt

Tato práce se věnuje nově zavedenému Systému včasné intervence na území městské

části Praha 2. Poukazuji zde především na systém práce oddělení sociální prevence

a sociálně právní ochrany dětí se zacílením na komparaci pracovních postupů a hodnocení

rozdílů v práci s rizikovou a ohroženou mládeží před a po zavedení Systému včasné

intervence v rámci území městské části Praha 2.

Teoretická část práce je zaměřena na popis výchozí situace a představení dosavadního

systému práce oddělení sociální prevence a sociálně právní ochrany dětí a dosud využívané

organizačně administrativní postupy práce s rizikovou a ohroženou mládeží v rámci tohoto

oddělení. S ohledem na specifika práce v této oblasti se věnuji také bližšímu vyjasnění

základních pojmů - riziková a ohrožená mládež, delikventní chování a prevence sociálně

patologických jevů. Pro ucelenou názornou představu je zde shrnuta nabídka institucí

a preventivních aktivit v dané oblasti na území městské části Praha 2. Následně pak

předkládám podrobné informace o nově zavedeném projektu Systému včasné intervence,

o jednotlivých fázích implementace projektu, jeho technickém zabezpečení, struktuře,

cílech a zásadách práce v tomto systému. Dále poukazuji na popis pracovních postupů

práce v systému a organizační a administrativní aspekty systému. Blíže pak představuji

také hlavní subjekty zapojené do systému a princip jejich vzájemné spolupráce v rámci

Týmu pro mládež, včetně shrnutí jeho dosavadní činnosti.

Empirická část práce zahrnuje dvě kazuistiky, jednu před a druhou po zavedení

systému včasné intervence a srovnání těchto dvou kazuistik, které poukazuje na rozdíl,

který implementace systému do práce s rizikovou a ohroženou skupinou nezletilých

přinesla. Empirická část práce dále předkládá vstupní analýzu zavádění systému včasné

intervence a zhodnocení kvalitativního výzkumu, zpracovávajícího výsledky rozhovorů

vedených se zástupci hlavních organizací spolupracujících v rámci Týmu pro mládež.

Výsledky rozhovorů jsou konfrontovány také s původními očekáváními a riziky

obsaženými ve vstupní analýze. Závěr práce shrnuje dosažené výsledky a obsahuje

doporučení k práci v systému včasné intervence do budoucna.

Klíčová slova: Oddělení sociální prevence a sociálně právní ochrany dětí
Systém včasné intervence
Tým pro mládež
Informační systém
Sociálně nápravný plán
Riziková a ohrožená mládež
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Abstract
This work concentrates on the newly implemented System of timely intervention in the Prague

2 district. I am emphasizing here mainly the system of work of the department of social prevention

and social-legal protection of children, with the aim to compare the work processes and evaluation

of differences of working with the vulnerable and endangered youth before and after

the implementation of the System of early intervention in the Prague 2 district.

The theoretic part concentrates on the description of the starting situation and an introduction

of the existing system of work of the department of social prevention and social-legal protection

of children and the to-date used organizationally-administrative working processes with the

vulnerable and endangered youth within this department. Given the specifics of work in this area

I am also aiming to explain the basic terms – the vulnerable and endangered youth, delinquent

behavior, and prevention of social-pathological phenomena. In order to provide a full picture,

I have also summarized the overview of organizations and preventive activities available in the

given area of Prague 2 district. In addition, I am also providing a detailed information on the newly

implemented project System of timely intervention the individual phases of the project

implementation, its technical resources, structure, goals, and working principles within this system.

I am also pointing out the description of the working processes within the system and its

organizational and administrative aspects. In addition, I am introducing in a greater detail the key

parties taking part in the system and the principle of their mutual cooperation within the Team

for youth, including the summary of their activities to date.

The experiential part of my work includes two casuistries, one before and the second one after

the implementation of the System of timely intervention, including the comparison of these two

casuistries, with the aim to emphasize the difference that the implementation of the System

of timely intervention made in the area of work with the vulnerable and endangered juveniles’

group. The experiential part further provides the analysis of the System of timely intervention

implementation and evaluation of the qualitative research, evaluation the results of interviews done

with the representatives of the key organizations cooperating with the Team for youth. The results

of introductions are compared with the original expectations and risks arising from the initial

analysis. The conclusion of my work summaries achieved results and recommendation with regards

to the future work of the System of timely intervention.

Key words: The department of social prevention and social-legal protection of children

The System of timely intervention

Team for youth

Information system

Social-corrective plan

The vulnerable and endangered youth

6

OBSAH:

1. ÚVOD..............................................................................................................................7

2. TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................9

2.1. Činnost OSPOD před zavedením SVI........................................................................9

2.2. Práce s rizikovou a ohroženou mládeží, nabídka preventivních aktivit na území

městské části Praha 2 .......................................................................................................15

2.3. Projekt Systém včasné intervence.............................................................................22

2.3.1. Cíle a zásady práce SVI ....................................................................................26

2.3.2. Harmonogram a fáze implementace projektu SVI na OSPOD Prahy 2 ............28

2.3.3. Technické a technologické zabezpečení projektu..............................................34

2.4. Struktura systému, angažované subjekty SVI.........................................................37

2.4.1. Jednotlivé fáze nakládání s informacemi, pracovní postup, výstupy ..............40

2.5. Složení a práce týmu pro mládež ..............................................................................45

2.5.1. Průběh spolupráce Týmu pro mládež Pro Prahu 2 ..........................................47

3. EMPIRICKÁ ČÁST .......................................................................................................56

3.1. Úvod k empirické části .............................................................................................56

3. 2. Vstupní analýza........................................................................................................57

3.3. Případové studie - kazuistiky....................................................................................59

3.3.1. Kazuistika č. 1...................................................................................................60

3.3.2. Kazuistika č. 2....................................................................................................63

3.3.3. Zhodnocení kazuistiky č. 1 a kazuistiky č. 2 .....................................................65

3.4. Kvalitativní výzkum – Rozhovory k SVI s členy Týmu pro mládež........................67

3.4.1. Zpracování dat a průběh kvalitativního výzkumu .............................................69

3.4.2. Analýza rozhovorů.............................................................................................70

3.4.3. Vyhodnocení zavádění SVI a doporučení pro další rozvoj .............................92

4. ZÁVĚR ............................................................................................................................95

Seznam zkratek ....................................................................................................................97

Literatura..............................................................................................................................98

Přílohy..................................................................................................................................99

7

1. Úvod

Tato práce se věnuje zavádění systému včasné intervence v lokalitě Prahy 2, přičemž se

blíže zaměřuje na systém práce oddělení sociální prevence a sociálně právní ochrany dětí

(dále jen OSPOD) se zacílením na komparaci pracovních postupů a hodnocení rozdílů před

a po zavedení Systému včasné intervence (dále jen SVI) na pracoviště OSPOD Úřadu

městské části Praha 2.

V současné době pracuji jako kurátorka pro mládež na OSPOD Úřadu Městské části

Prahy 2. Systém včasné intervence, který byl na OSPOD Prahy 2 nově zaveden a spuštěn

v ostrém provozu v srpnu 2009 naskytl v práci s rizikovou a ohroženou mládeží nové

možnosti, které spočívají především v propojenosti spolupráce a multidisciplinárním

přístupu k řešení této problematiky. Cílem práce je podat náhled na systém práce OSPOD

před a po implementaci SVI a následně v praktické části práce pomocí kasuistik a výsledků

provedeného kvalitativního výzkumu poukázat na rozdíly, které se objevily právě

v důsledku zavedení SVI.

V teoretické části práce poukazuji nejprve na popis výchozí situace a představuji

činnost OSPOD a dosud využívané organizačně administrativní postupy práce s rizikovou

a ohroženou mládeží v rámci tohoto oddělení. S ohledem na specifika práce v této oblasti

se v další kapitole věnuji vyjasnění základních pojmů - riziková a ohrožená mládež,

delikventní chování a prevence sociálně patologických jevů. Pro ucelenou názornou

představu pak v této kapitole shrnuji nabídku institucí a preventivních aktivit pracujících

v dané oblasti na území městské části Praha 2.

Následně pak předkládám podrobné informace o nově zavedeném projektu SVI,

o jednotlivých fázích implementace systému včetně jeho nezbytného technologického

zajištění, o struktuře systému, jeho cílech a zásadách, se zaměřením na jeho organizační

a administrativní aspekty. Blíže jsem zde také popsala také princip a průběh dosavadní

spolupráce hlavních subjektů zapojených do SVI, tvořících jeden ze stěžejních pilířů SVI,

tzv. Tým pro mládež Prahy 2.

V praktické části práce uvádím dvě kasuistiky, jednu před a druhou po zavedení

systému včasné intervence. Zhodnocením těchto kazuistik pak poukazuji na rozdíl, který


[…]


perspektiva postupného zavádění SVI na celém území hlavního města Prahy a následně

i celorepublikově. Zavedení tohoto projektu plošně se nabízí jako adekvátní systém

zajišťující požadavky specifikované v Národním akčním plánu k transformaci a sjednocení

systému péče na období let 2009-2011. Zástupce odboru prevence kriminality Ministerstva

vnitra Mgr. Ferdinand Raditsch, projektový manažer SVI, v rámci konference k SVI

v Jihlavě v lednu roku 2010 informoval o tom, že probíhají jednání, která směřují

k celoplošnému zavedení tohoto systému v rámci celé České republiky. Domnívám se,

že i přes časový skluz proběhla implementace SVI v lokalitě Prahy 2 úspěšně a především

oceňuji snahu ÚMČ Praha 2 projekt nadále udržet, ale také dále aktivně rozvíjet.

Pro práci v systému do budoucna bych doporučila obnovit jednání s OSZ s cílem

zapojit do systému také státní zástupkyni věnující se trestní působnosti , dále pak vejít opět

v jednání se soudem, jednak s cílem motivovat soudce z trestní působnosti mládeže

k účastem v Týmu pro mládež a práci v IS SVI, a jednak s možností zapojit do systému

a jednání Týmu pro mládež také opatrovnické soudkyně, tedy netrestní působnost, kterých

se týkají jednání ve věci výchovných opatření dětí a mládeže.
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 Dále pak považuji za důležité zprostředkování a uskutečnění setkání s pracovníky

SKPV, konkrétně z nově vzniklého oddělení pro případy spáchané mládeží nebo

na mládeži. Setkání by mělo být přínosem především z pohledu dovzdělání pracovníků

v práci s IS SVI a bližší seznámení a diskusi o poslání a účelu tohoto systému.

I nadále pak budou pokračovat konzultace s dodavatelskou firmou softwaru

programu, připomínkování technických námětů na zlepšení IS SVI, protože je zde reálný

předpoklad, že s aktivním zapojením všech zainteresovaných subjektů se také rozšíří

seznam požadavků na korekce a změny v IS SVI. Co se dále týče technické stránky,

snažíme se také vyvolat jednání mezi dodavatelskou firmou softwaru IS SVI a firmou

zajišťující provoz spisové služby E-spis, která eviduje veškeré příchozí a odchozí

dokumenty, včetně datových schránek. Cílovým požadavkem je propojení IS SVI

s E-spisem tak, aby bylo možné veškeré příchozí dokumenty rovnou přiřadit do databáze

k příslušným klientům.

4. Závěr

V této práci jsem se věnovala nově zavedenému Systému včasné intervence v rámci

lokality Prahy 2. V teoretické části práce jsem předložila základní informace o tom, jak

probíhala práce s rizikovou a ohroženou mládeží v rámci práce OSPOD před zavedením

systému, následně jsem pak blíže představila projekt SVI a podala konkrétní informace

o poslání tohoto systému, jeho struktuře, cílech, zásadách práce v systému a popisu

pracovního postupu v rámci IS SVI, včetně jednotlivých fázích nakládání s informacemi.

Značný prostor jsem věnovala také představení důležitého pilíře SVI, Týmu pro mládež,

přičemž jsem předložila také shrnutí informací pramenících z dosavadních jednání Týmu

pro mládež Prahy 2. Průběh zavádění systému v rámci lokality Prahy 2 pak dokreslují také

informace o fázích implementace projektu a jeho technickém a technologickém

zabezpečení.

Empirická část práce pak prostřednictvím dvou kazuistik ilustruje rozdíl mezi

systémem práce před a po zavedení SVI. V následné analýze a shrnutí informací čerpaných

z výzkumu, který byl proveden prostřednictvím rozhovorů s hlavními členy Týmu pro

mládež Prahy 2 poukazuji na hlavní prvky, které hodnotí dosavadní práci v SVI. Závěrečné

shrnutí získaných poznatků, konfrontovaných také s riziky a očekáváními formulovanými

ve vstupní analýze vyhotovené před zavedením systému, je pak doplněno několika

doporučeními pro práci se systémem v budoucnu.
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 Přesto, že dosavadní výsledky zatím nepřináší velkolepé změny a v práci SVI

se ukázaly nedostatky, především pak v možnostech IS SVI, je zřejmé, že v konečné fázi

je zavedení systému jistě pro lokalitu Prahy 2 již nyní přínosem, a to jak s ohledem na

zlepšení spolupráce zainteresovaných institucí v rámci setkávání Týmu pro mládež, tak

v dalších ohledech, jako možnosti rychlého informačního propojení či vytváření nových

preventivních programů.

Pro další práci v SVI jsem na základě výsledků z dosavadního provozu práce v SVI

formulovala několik doporučení, a to jak k technickému zabezpečení IS SVI, tak

k samotné spolupráci a setkávání Týmu pro mládež. Přes dosavadní úskalí a problémy,

které se dosud během a po implementaci SVI objevily, se domnívám, že při aktivním

využívání SVI všemi zainteresovanými stranami je tento systém velkou příležitostí pro

sjednocení systému práce s ohroženými dětmi a rodinami a zlepšení a zvýšení efektivity

sociální práce s rizikovou a ohroženou skupinou dětí a mládeže.
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Seznam zkratek:

HMP – hlavní město Praha

IS SVI - Informační systém Systému včasné intervence

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy

MP – Městská policie

OŘ PČR – Obvodní ředitelství Policie České republiky

OS – Obvodní soud

OSPOD – oddělení sociální prevence a sociálně právní ochrany dětí

OSZ – Obvodní státní zastupitelství

PČR – Policie České republiky

PMS – Probační a mediační služba

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

SNP – Sociálně nápravný plán

SVI – Systém včasné intervence

ÚMČ – Úřad městské části
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