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Cílem diplomové práce byla komparace pracovních postupů a hodnocení rozdílů před
a po zavedení SVI na pracoviště OSPOD Úřadu městské části Praha 2.

V teoretické části se podrobně seznamujeme s výchozí situací, činností oddělení,
jehož se práce především týká. Autorka také uvádí přehled dalších zainteresovaných
institucí a jejich představitelů. Podrobně popisuje jednotlivé fáze projektu – výsledky
analýzy potřeb a implementaci systému. Částečnému hodnocení implementace
systému (pohled studentky a členů týmu pro mládež) je věnována empirická část DP.

Autorka původně zamýšlela uvést několik kazuistik, na jejichž příkladu chtěla
poukázat na rozdíly v práci OSPOD před a po zavedení SVI. Změny v harmonogramu
realizace projektu přiměly studentku ustoupit od původního záměru. V diplomové
práci uvádí pouze dvě kazuistiky, ve kterých poukazuje na možné výhody zavedení
systému. Sama správně podotýká, že srovnáním těchto případů se jí podařilo osvětlit
jen některé prvky spolupráce, kterou přineslo zavedení SVI. Namísto dalších kazuistik
provedla autorka polostruktorované rozhovory se členy Týmu pro mládež, který se
jeví jako jeden z nejdůležitějších pilířů úspěšnosti projektu. V rozhovorech se ptala na
naplnění očekávání, funkčnost, přínos a možný rozvoj SVI. Plánovaná komparace
postupů není na první pohled zcela zjevná. Částečně je možné ji vysledovat
v kazuistikách a rozhovorech.

Vyhodnocení výsledků dotazování propojila autorka s příklady z praxe (kazuistiky).
Při hodnocení naplnění očekávání a obav využila výsledků analýzy, kterou prováděla
před spuštěním systému. Již během realizace výzkumy se studentce podařilo
motivovat některé účastníky projektu ke změně. V doporučeních pro další rozvoj
nacházíme další praktické kroky a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení
spolupráce v rámci Týmu pro mládež i celého SVI. Tvrzení, že implementace SVI
proběhla na Praze 2 úspěšně (str. 94, odst. 2), je vzhledem k výsledkům diplomové
práce poněkud odvážné a dalo by se říci, že příliš nedopovídá hodnocení situace ze
strany autorky v předchozích kapitolách.

Práce přehledně informuje o přípravě a implementaci SVI na území Prahy 2. I když
se původní záměr - komparace pracovních postupů a hodnocení rozdílů před a po
zavedení SVI na pracoviště OSPOD Úřadu městské části Praha 2 – podařilo
realizovat jen částečně, obsahuje praktická část příklady, zjištění a doporučení, která
je možno využít pro další rozvoj projektu.

Otázky:

1. Které hlavní pracovní postupy se změnily se zavedením SVI a jak?
2. Komentovali tyto změny členové Týmu pro mládež v rozhovorech, které jste

s nimi vedla?

Doporučení: Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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